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Ao 

 

SINDITAMARATY – Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações Exteriores 

 

Prezados(as) Senhores(as), 

 

Por meio do presente, reencaminhamos a proposta de reestruturação das carreiras de Oficial e 

Assistente de Chancelaria – Ofchan e Achan, apresentada em reunião da Mesa Específica e 

Temporária de negociação, realizada em 24 de julho de 2024, considerando o ofício Sinditamaraty nº 

272, de 9 de agosto de 2024. 

Além do que foi concedido (9%) a todos os servidores em 2023, a proposta de reestruturação 

apresentada pelo Governo, a seguir, contempla todos os servidores ativos e aposentados, e 

instituidores de pensão, nos seguintes termos: 

 

Para a carreira de Oficial de Chancelaria: 

▪ Reajustes em janeiro/2025 e em abril/2026, conforme Anexo I; 

 

 

Para a carreira de Assistente de Chancelaria: 

▪ Reajustes em janeiro/2025 e em abril/2026, conforme Anexo II. 

 

Sobre outras demandas da categoria: 

▪ Será constituído Grupo de Trabalho, com a participação do MGI, do MRE e do Sinditamaraty, 

para revisão do Decreto nº 1.565/95, com 90 (noventa) dias para a sua conclusão. 

▪ Será constituído Grupo de Trabalho, no âmbito da Mesa Setorial, para discutir a reestruturação 

das carreiras do Serviço Exterior Brasileiro, cujos tramites iniciais ocorrerão no prazo de 6 

(seis) meses a contar da assinatura do Termo de Acordo no âmbito interno do Ministério de 

Relações Exteriores (MRE) e os outros 6 (seis) meses finais ocorrerão no âmbito do Ministério 

da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI).   

 

 

Além dessa proposta, importante destacar que os servidores do Poder Executivo federal tiveram um 

reajuste de 9% em 2023 e, em 2024, aumentos nos seguintes benefícios: 

▪ Auxílio-alimentação: +52,0% em 2024 - R$ 1.000,00, representando 118% de aumento em 1 

ano e 4 meses); 

 

▪ Auxílio-creche: +51,1% em 2024 (recomposição real 2017-2023); e 

▪ Assistência à saúde suplementar: aumento de 51,1% no montante total em 2024, 

representando reajustes de até 100% para os acima de 59 anos. 



MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE RELAÇÕES DE TRABALHO 

2 
 

ANEXO I 

 

Carreira de Oficial de Chancelaria: 

 

ATIVO ATIVO

SUBSÍDIO (em R$) SUBSÍDIO (em R$)

V 16.512,00                V 18.308,00                

IV 16.190,89                IV 17.966,03                

lll 15.889,00                lll 17.631,04                

ll 15.592,74                ll 17.302,30                

l 15.302,00                l 16.979,69                

V 14.856,31                V 16.437,26                

IV 14.565,01                IV 16.114,96                

lll 14.279,42                lll 15.798,98                

ll 13.999,43                ll 15.489,20                

l 13.724,93                l 15.185,49                

V 13.325,17                V 14.700,38                

IV 13.063,89                IV 14.412,14                

lll 12.807,74                lll 14.129,55                

ll 12.556,61                ll 13.852,50                

l 12.310,40                l 13.580,88                

V 11.951,84                V 13.147,03                

IV 11.728,99                IV 12.901,89                

lll 11.510,29                lll 12.661,32                

ll 11.295,67                ll 12.425,24                

l 11.085,05                l 12.193,56                
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ESPECIAL
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ANEXO II 

 

Carreira de Assistente de Chancelaria: 

 

ATIVO ATIVO

SUBSÍDIO (em R$) SUBSÍDIO (em R$)

V 11.767,16                V 12.475,48                

IV 11.374,73                IV 12.053,60                

lll 10.995,39                lll 11.645,99                

ll 10.628,70                ll 11.252,16                

l 10.274,24                l 10.871,65                

V 9.656,24                  V 10.217,72                

IV 9.347,76                  IV 9.881,74                  

lll 9.049,14                  lll 9.556,81                  

ll 8.760,06                  ll 9.242,56                  

l 8.480,21                  l 8.938,65                  

V 7.970,12                  V 8.400,99                  

IV 7.641,53                  IV 8.054,64                  

lll 7.326,49                  lll 7.722,57                  

ll 7.024,44                  ll 7.404,19                  

l 6.734,84                  l 7.098,94                  

V 6.329,74                  V 6.671,94                  

IV 6.115,69                  IV 6.440,10                  

lll 5.908,88                  lll 6.216,31                  

ll 5.709,06                  ll 6.000,30                  

l 5.516,00                  l 5.791,80                  

C C

B B

A A

ESPECIAL ESPECIAL

PROPOSTA - JAN2025 PROPOSTA - ABR2026

CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
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ANEXO III 

REAJUSTE ACUMULADO 2023/2026 

 

Carreira de Oficial de Chancelaria Carreira de Assistente de Chancelaria

CLASSE PADRÃO REAJUSTE ( 2023- 2026) ATIVO ( 2023- 2026) CLASSE PADRÃO REAJUSTE -  2023 -  2026 ATIVO ( 2023- 2026)

2023 2025/ 2026 % Acum .

% Ganho 

2024

Aux- Alim

% Acum . 2023 2025/ 2026 % Acum .

% Ganho 

2024

Aux- Alim

% Acum .

V 9,0% 23,0% 34,1% 2,5% 37,4% V 9,0% 16,0% 26,5% 3,3% 30,7%

lV 9,0% 22,9% 34,0% 2,5% 37,3% lV 9,0% 15,9% 26,4% 3,3% 30,5%

lll 9,0% 22,8% 33,8% 2,5% 37,2% lll 9,0% 15,8% 26,2% 3,3% 30,4%

ll 9,0% 22,7% 33,7% 2,5% 37,0% ll 9,0% 15,7% 26,1% 3,3% 30,3%

l 9,0% 22,5% 33,6% 2,5% 36,9% l 9,0% 15,6% 26,0% 3,3% 30,2%

V 9,0% 22,0% 33,0% 2,5% 36,3% V 9,0% 15,7% 26,1% 3,3% 30,3%

lV 9,0% 21,8% 32,7% 2,5% 36,1% lV 9,0% 15,7% 26,1% 3,3% 30,3%

lll 9,0% 21,5% 32,5% 2,5% 35,8% lll 9,0% 15,7% 26,1% 3,3% 30,3%

ll 9,0% 21,3% 32,2% 2,5% 35,5% ll 9,0% 15,7% 26,1% 4,6% 31,9%

l 9,0% 21,1% 32,0% 2,5% 35,3% l 9,0% 15,7% 26,1% 4,6% 31,9%

V 9,0% 20,6% 31,4% 2,5% 34,7% V 9,0% 15,8% 26,2% 4,6% 32,0%

lV 9,0% 20,3% 31,2% 3,3% 35,5% lV 9,0% 14,8% 25,1% 4,6% 30,9%

lll 9,0% 21,3% 32,3% 3,3% 36,6% lll 9,0% 17,2% 27,8% 4,6% 33,7%

ll 9,0% 21,1% 32,0% 3,3% 36,4% ll 9,0% 16,2% 26,7% 4,6% 32,5%

l 9,0% 20,9% 31,8% 3,3% 36,1% l 9,0% 15,2% 25,6% 4,6% 31,4%

V 9,0% 20,4% 31,2% 3,3% 35,5% V 9,0% 15,3% 25,7% 4,6% 31,5%

lV 9,0% 20,3% 31,1% 3,3% 35,4% lV 9,0% 15,1% 25,5% 4,6% 31,2%

lll 9,0% 20,1% 30,9% 3,3% 35,3% lll 9,0% 14,9% 25,2% 7,6% 34,7%

ll 9,0% 20,0% 30,8% 3,3% 35,1% ll 9,0% 14,7% 25,0% 7,6% 34,5%

l 9,0% 19,9% 30,7% 3,3% 35,0% l 9,0% 14,5% 24,8% 7,6% 34,2%

B B

A A

ESPECIAL ESPECIAL

C C

 

 



Atual 2025 2026 2025 Acum. 2026

E5 14.882,29 16.512,00 18.308,00 10,95% 23,02%
E4 14.619,20 16.190,89 17.966,03 10,75% 22,89%
E3 14.360,76 15.889,00 17.631,04 10,64% 22,77%
E2 14.106,90 15.592,74 17.302,30 10,53% 22,65%
E1 13.857,57 15.302,00 16.979,69 10,42% 22,53%
C5 13.471,51 14.856,31 16.437,26 10,28% 22,01%
C4 13.232,71 14.565,01 16.114,96 10,07% 21,78%
C3 12.998,28 14.279,42 15.798,98 9,86% 21,55%
C2 12.768,14 13.999,43 15.489,20 9,64% 21,31%
C1 12.542,25 13.724,93 15.185,49 9,43% 21,07%
B5 12.192,83 13.325,17 14.700,38 9,29% 20,57%
B4 11.976,79 13.063,89 14.412,14 9,08% 20,33%
B3 11.644,02 12.807,74 14.129,55 9,99% 21,35%
B2 11.437,52 12.556,61 13.852,50 9,78% 21,11%
B1 11.234,98 12.310,40 13.580,88 9,57% 20,88%
A5 10.922,07 11.951,84 13.147,03 9,43% 20,37%
A4 10.728,70 11.728,99 12.901,89 9,32% 20,26%
A3 10.539,14 11.510,29 12.661,32 9,21% 20,14%
A2 10.353,38 11.295,67 12.425,24 9,10% 20,01%
A1 10.169,77 11.085,05 12.193,56 9,00% 19,90%

E5 10.751,06 11.767,16 12.475,48 9,45% 16,04%
E4 10.396,98 11.374,73 12.053,60 9,40% 15,93%
E3 10.055,29 10.995,39 11.645,99 9,35% 15,82%
E2 9.724,15 10.628,70 11.252,16 9,30% 15,71%
E1 9.404,90 10.274,24 10.871,65 9,24% 15,60%
C5 8.831,62 9.656,24 10.247,72 9,34% 16,03%
C4 8.541,16 9.347,76 9.881,74 9,44% 15,70%
C3 8.260,15 9.049,14 9.556,81 9,55% 15,70%
C2 7.988,37 8.760,06 9.242,56 9,66% 15,70%
C1 7.725,63 8.480,21 8.938,65 9,77% 15,70%
B5 7.254,47 7.970,12 8.400,99 9,86% 15,80%
B4 7.015,47 7.641,53 8.054,64 8,92% 14,81%
B3 6.587,02 7.326,49 7.722,57 11,23% 17,24%
B2 6.370,36 7.024,44 7.404,19 10,27% 16,23%
B1 6.161,54 6.734,84 7.098,94 9,30% 15,21%
A5 5.784,75 6.329,74 6.671,94 9,42% 15,34%
A4 5.594,92 6.115,69 6.440,10 9,31% 15,11%
A3 5.410,75 5.908,88 6.216,31 9,21% 14,89%
A2 5.232,14 5.709,06 6.000,30 9,12% 14,68%
A1 5.060,55 5.516,00 5.791,80 9,00% 14,45%
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